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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zabývá využitím prvků managementu vztahů se zákazníky u interne-

tových sázkových kanceláří. Práce analyzuje, jakým způsobem vnímají internetové sázko-

vé kanceláře proces budování vztahů se zákazníky, porovnává toto vnímání u rozdílných

sázkových kanceláří a následně přidává doporučení pro optimalizaci CRM u online sázko-

vých kanceláří.
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kureční prostředí, hodnota vztahu se zákazníkem, hodnota zákazníka, online sázkové kan-

celáře, sociální CRM

ABSTRACT

This thesis deals with the use of customer relationship management elements among online

bookmaker companies. This work analyzes, how the Internet bookmakers perceive the

process of building relationships with customers, compares this perception at different

bookmakers and then adds recommendations to optimize CRM in online betting compa-

nies.
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ÚVOD

Svět se mění. Nárůst všeobecného blahobytu v západním světě, nástup východních eko-

nomik, vyzvednutí mnoha stovek milionů lidí nad hranici chudoby, vzrůst gramotnosti a

rozšíření možností svobodné komunikace – to vše za posledních 50 let změnilo tvář naší

planety.

Snad každý si uvědomuje, jak za poslední dobu nastartoval překotný přerod v oblasti ko-

munikace, která lidstvo i jednotlivce neustále více a více spojuje k sobě. Pro mnohé může

mít rozšíření internetu a jeho možnosti stejný význam, jako když se na počátku 19. století

začala šířit železnice.

Na druhou stranu svět jako celek prožívá populační explozi a je nutné si klást otázku, jak

dalece se může populace naší planety dále rozšiřovat. Konkurenční prostředí se stává čím

dál napjatější nejen v mezilidském měřítku, ale také mezi společnostmi, podniky či firma-

mi. Díky novým formám komunikace sice můžeme zasáhnout velké množství zákazníků,

ale v hyperkonkurenčnímu prostředí nemusí naše zpráva dorazit k příjemci tak, jak jsme

potřebovali – nebo na ní příjemce nemusí reagovat tak, aby nám to přineslo dostatečný

ekonomický význam.

Získat zákazníka bývá čím dál složitější a proto vybudování pevného profitabilního vztahu

se zákazníky, kteří nám přinášejí tolik zisku, abych naše společnost či firma mohla ekono-

micky prosperovat, bývá cílem, na který se koncentruje čím dál více podniků.

Za posledních 10 let se po světě rozšířily společnosti nabízející služby sázkových kanceláří

či kasin prostřednictvím sítě internet. Během několika let se tyto společnosti staly velmi

důležitými a nepřehlédnutelnými sponzory mnoha sportovních celků či odvětví a získaly

díky tomu obrovské množství nových zaregistrovaných zákazníků.

Protože pro tyto společnosti již delší dobu pracuji a protože mne osobně zajímají výcho-

diska kolem hyperkonkurenčního prostředí, rozhodl jsem se napsat tuto práci na uvedené

téma. Cílem by mělo být zjištění, jakým způsobem si tyto společnosti budují své vztahy

k zákazníkům a a následné doporučení pro optimalizaci těchto procesů směrem do bu-

doucna.
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FORMULACE CÍLŮ A HYPOTÉZ, METODOLOGIE ZPRACOVÁNÍ

Cíle práce

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem vnímají online sázkové kanceláře problematiku

budování zákaznických vztahů, zda využívají klasické formy CRM a zda je možné v jejich

specifickém tržním segmentu najít doporučení k zefektivnění budování vztahů se zákazní-

ky. Sekundárním cílem je zjistit, jakým směrem se budou zákaznické vztahy u online sáz-

kových kanceláří ubírat do budoucna.

Hypotéza, kterou se budu svojí prací ověřovat

Postupy CRM se dají aplikovat na jakýkoli druh obchodu či podnikání. Společnosti provo-

zující online sázkové kanceláře jsou si vědomy, že budování vztahů se zákazníky je

v dnešním hyperkonkurečním prostředí velmi důležité a využívají tento druh komunikace

velmi aktivně. Kvůli odlišnosti nabízených produktů z oblasti hazardu však tyto společnos-

ti nevyužívají některé prvky CRM tak, jako ostatní subjekty.

Metodologie zpracování

Teoretická část této práce zpracována pomocí metody rešerše odborných médií a publikací.

Na základě výběru a zapracování získaných informací je osvětlen základní teoretický prin-

cip CRM. V praktické části je částečně rešerší odborných médií a internetových stránek

online sázkových kanceláří a z druhé části popsáním informací získaných ze strukturova-

ného rozhovoru pomocí emailové komunikace se zástupci online sázkových kanceláří vy-

tvořen přehled vnímání CRM u poskytovatelů online sázek přes internet. Dále jsou porov-

nány rozdíly ve vnímání CRM u jednotlivých sázkových kanceláří s obecným teoretickým

pohledem na CRM a je navržen optimální postup při budování vztahů se zákazníky u onli-

ne sázkových kanceláří na základě popsaných teoretických informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA CRM – ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY

„Zákazníci jsou ústředním bodem, ve kterém se nakonec propojí všechny zdroje, které jsou

podniku dostupné.“ (Lehtinen, 2007, s. 15) Tato věta dnes vyjadřuje jeden ze základních

principů podnikání a vývojový trend vycházející z toho, že zákazníci jsou ústředním spo-

jovacím bodem každé firmy. Zároveň tato věta také odpovídá na základní otázku, proč se

zaměřovat zrovna na zákazníky. Dnešní prostředí vyspělé tržní ekonomiky a hyperkonku-

rence nás nutí se stále větším úsilím soutěžit o zdroje zákazníků.

Pokud chce komerční společnost získat zdroje k použití plynoucí z jejích zákazníků, musí

produkovat takové hodnoty, za které jsou zákazníci ochotni zaplatit. A úspěšné společnosti

jsou a budou pouze takové, které dokážou vytvářet přidanou hodnotu co nejefektivněji

(Lehtinen, 2007, s. 15).

Každý se asi shodne na tom, že chování k zákazníkům je velmi důležité. Stejně jako budo-

vání vztahů s nimi. I proto se problematikou CRM – tedy „customer relationship manage-

mentem“ neboli „řízením vztahu se zákazníky“ zabývá každý větší subjekt působící na

komerčním trhu.

1.1 Historie CRM v souvislosti s vývojem marketingu

Podle Jarmo Lehtinena, autora knihy Aktivní CRM: řízení vztahu se zákazníky (2007), při-

šlo CRM na svět spolu s vývojem marketingu. Autor uvádí, že v době průmyslové revoluce

zkoumání marketingových procesů ještě nezačalo, protože poprvé v historii byla ve středu

zájmu masová produkce. V té době bylo konečně možné vyrábět zboží levně, což častokrát

vedlo až k nadvýrobě. Hledání distribučních cest masově vyrobených výrobků

k zákazníkům vedlo časem čím dál více k změně charakteru masového trhu, postupem času

se výrobci začali o své zákazníky zajímat, marketing se měnil k přímějšímu přístupu,

v některých případech se cílem stává jediný zákazník. Vztah „jeden na jednoho“ se však dá

považovat za revidovanou verzi původně užívaného přístupu před průmyslovou revolucí.
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Obrovský rozkvět pro řízení vztahu se zákazníky přineslo velké rozšíření marketingu slu-

žeb v osmdesátých letech dvacátého století. Také škola marketingu průmyslu, která se roz-

šířila ve stejné době, zdůraznila klíčovou roli vztahů mezi zákazníkem a dodavatelem

v marketingových procesech.

S definicí a rozeznáním zákazníka souvisí i dělení podniků a firem podle konečného zací-

lení:

 na spotřebitelské, B2C – anglicky business to customer; tedy takové, jejichž zákaz-

níci jsou přímo koneční zákazníci a spotřebitelé

 průmyslové B2B – anglicky business to business, tedy takové, jejichž zákazníkem

je další průmyslový podnik či segmentní velkoobchod

 dodávající státní správě B2G – anglicky business to goverment

Řízení vztahů se zákazníky bylo vždy založeno na udržování souborů informací o zákazní-

cích – chceme-li zákaznických databází. Tento postup byl postupně rozšířen, protože pou-

hé udržování databází ve spojení s marketingem nepřinášelo ty správné výsledky. Klíčovou

roli poté hráli nastupující technologie jako počítače a internet, které umožnily efektivní

využívání informací (Lehtinen, 2007, s. 19).

1.2 Důležitost budování vztahů se zákazníky

Budování vztahů se zákazníky narůstá do zásadní důležitosti pro většinu subjektů působí-


[…]


lidé, kteří u nás prohráli nejvíce peněz. Sázkové kanceláře musejí tedy dávat pozor,

aby se jejich produkt nestal společensky neúnosným - proto musejí komunikovat se

zákazníky, kteří překročí určité nastavené limity proher. Betclic nabízí zákazníkům od-

bornou pomoc v případě, že se dostanou do problémů s hraním. Určitě je možné rozši-

řovat zákaznickou komunikaci směrem do sociálních sítí.

3. Klíčoví zákazníci sázkových kanceláří jsou zcela jistě emočně vázání ke značce. Je

pravdou, že dobrý sázkař si vybere dle nejlepšího kurzu, ale ten se nezajímá o to, u

které sázkové kanceláře tento je nabízen. Rekreační sázkař, který sází pro zábavu při

sledování sportovního přenosu musí být se značkou spojen, proto si jí vybral. Betclic

Everest Group sponzoruje velké evropské fotbalové kluby (např. Olympique de Mar-

seille, Juventus Turín a další) a proto jsou naši klíčový zákazníci často fanoušci těchto

klubů. Tam vzniká emoční spojení.

4. jak jsem již napsal v předchozích odpovědích, jsou to hlavně emaily či webové

zprávy. Někdy zákazníkům i voláme, nebo oni nám.

5. určitě ne. Domácí sázkové kanceláře jsou stále trochu pozadu za zahraniční konku-

rencí.

Petr Soltes, doxxbet.com, regionální manažer pro CZ a SK

1. Pod CRM si predstavujeme pracu na budovani vztahu so zakaznikom a taktiez zis-

kavanie informacii ako zakaznikom poskytnut co najlepsi produkt podla ich predstav.

CRM nam pomaha zvysovat lojalitu, zlepsovat nas produkt a zlepsovat spokojnost na-

sich zakaznikou.

Za CRM aktivitu povazujeme jednak kontaktovanie nasich zakaznikov, poskytovanie

im moznosti feedbacku, moznost zaslat feedback z kazdej stranky, venujeme sa tiez

porozne marketingovej casti zvanej Online Reputation Management, kde sledujeme to,

co o nas uzivatelia pistu na internete(forach, socialnych sietach, blogoch ci strankach)

a nasledne im na to odpovedame, kontaktujeme ich a snazime sa s nimi najst spoloc-

nu cestu ako nieco vylepsit alebo im len podakujeme.

Okrem toho aktivnych aj nejaktivnych zakaznikov priebezne kontaktujeme a snazime

sa im poskytnut novinky, moznosti a ziskavat od nich informacie.

Po technickej stranke si zas robime analyzy spravania uzivatelov, to co uzivatelia vyu-

zivaju, poskytovat to co ich zaujima najviac a co najviac vyuzivaju.

2. Je pravdou, ze niektore stavkove kancelarie maju velmi nizke ratingy a s ludmi,

ktori maju problemy komunikuju velmi slabo. Na niektorych strankach lokalnych spo-

locnosti je narocne ziskat vobec kontakt na podporu a nasledne sa casto caka aj nie-

kolko dni na odpoved, ktora je velmi stroha a casto skriptovana.

Techinckym zalezitostiam sa taktiez vacsina stavkovych kancelarii nevenuje, co je

vsak pochopitelne z dovodu financnych.

3. Jedná se podle Vás spíše o: a)cenově oritentované zákazníky {jdou po výhodnější

nabídce}, b) zákazníky s omezením {z nějakého důvodu si nemohou vybrat jiného

dodavatele} nebo c)emociálně vázané zákazníky {se značkou jsou emočně spjati, cítí

se být dlouhodobě k dodavateli vázáni}?

Nemozem si vybrat jedno. Je citit, ze vsetky druhy su tu zastupene. Napriklad na

stavkovych kancelariach ako je DOXXbet moze byt citit to, ze volakedy existovala na

Slovensku rovnomenna firma DOXXbet, co niektorych hracov dodnes moze drzat.

Rovnako to, ze sa pri niektorych spolocnostiach jedna o Slovensku firmu. Samozrej-

me, kvoli legislative a tomu, ze stat ludi nuti a nedovoli im hrat kde chcu vznika aj

druha kategoria, ktora sa nedozvie o vyhodnejsich ponukach a musi hrat stavkove hry

s lokalnymi stavkovymi kancelariami. Acko je, pochopitelne, tiez vidiet pri najkvalit-

nejsich software a perfektnych produktoch ako je Betfair, Bet365 ci Bwin, kde v hos-

podarskych spravach, ktore zverejnuju vidime kazdorocny rast.

4.

5. Nie, nemaju. Napriek tomu je tu vidiet prve pokusy. Ako som spominal vyssie, je

narocnejsie spojit sa s podporou, podpora ma mensiu kvalitu. Napriklad na Facebooku

aj ked maju svoje facebook stranky(najma Fortuna) odpovede na dotazy zakaznikov

neposkytuju. Urcite to nerobi ani dobry dojem.

Odpovědi ENG:

Betfair

Milena Ivanova

Eastern European Regional Manager

Office: 0044 (0) 208 834 8404
E-mail: milena.ivanova@betfair.com

1. CRM should include Outbound / Inbound calls, Web messages, Direct emails,

Direct mailings, push chats. Most communication activities should be not only one-way

but stimulating two-way communication, where feedback is requested on behalf of the

customers.

2. Yes. Communication with customers should improved at all times, and balance

of efficiency and optimisation should be the priority of choosing the right channels for

the different type of customers. More and more customers prefer to be engaged via

social media tool, thus new channels such as facebook applications, twitter, chats can

be used to speed the efficiency of the CRM.

3. All of the above + looking for customised services or added value

4. Emails, Outbound calls, web messages, direct mailings, sms, push chats, auto-

mated call service.

5. Don’t have knowledge of all Czech domestic bookmakers, but the top leading

ones will most probably offer 50 % or more of these services to their customers.
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