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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10 a
11 Formální úroveň práce 10 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,43 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autor záverečnej práce si zvolil zaujímavú problematiku orientovanú na priamu konfrontáciu
marketingovej teórie CRM s hospodárskou praxou, resp. konkrétne s uplatňovaním CRM
v podmienkach on-line stávkových kancelárií. Osobne oceňujem výber témy, ako aj osobnú
zanietenosť Denisa Forbricha, s ktorou sa zhostil jej spracovania. Potenciál danej témy by
však mohol byť naplnený komplexnejším analytickým pohľadom, čo však rozsah stanovený
pre bakalárske práce nie celkom umožňuje. Výhradu je možné vzniesť i voči priam
dominantnému vplyvu Lehtinena na celkové vypracovanie teoretických východísk práce.
Prácu ako celok odporúčam na obhajobu pred komisiou pre štátne záverečné skúšky.
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